
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«24» мая 2021 г.                                                                                            № 399 

 

О создании межведомственных патрульных,  

патрульно-маневренных групп в муниципальном образовании 

город Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

В целях выявления, предупреждения и ликвидации очагов природных 

пожаров на ранней стадии их развития, в соответствии с Федеральными 

законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на 

территории муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать межведомственную патрульную, патрульно-маневренную 

группы муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной 

территорией (далее – муниципальное образование). 

2.Утвердить: 

2.1. Состав межведомственной патрульной, патрульно-маневренной групп 

муниципального образования (приложение № 1). 

2.2. Порядок и организацию работы межведомственной патрульной, 

патрульно-маневренной групп муниципального образования (приложение № 2, 

3). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Полярные Зори  

с подведомственной территорией                                                     М.О. Пухов 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Полярные Зори 

от «24» мая 2021 г. № 399 

 

 

 

 

 

Состав межведомственной патрульной, патрульно-маневренных групп  

муниципального образования  

 

№ 

п/п 
Состав группы 

Количество 

человек 

Патрульная группа 

1.  

Инспектор 1 категории сектора гражданской защиты 

администрации г. Полярные Зори с подведомственной 

территорией 

1 

2. 

Сотрудник отдела имущественных отношений и 

муниципального контроля администрации г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией 

1 

3. Сотрудник МКУ «Управление городским хозяйством» по согласованию 

4. Сотрудник МО МВД «Полярнозоринский» по согласованию 

5. 
Сотрудник ОНД и ПР по городу Ковдору и  

городу Полярные Зори 
по согласованию 

6. Сотрудник ГОКУ «Зашейковское лесничество» по согласованию 

Патрульно-маневренная группа 

1. 

Главный специалист сектора гражданской защиты 

администрации г. Полярные Зори с подведомственной 

территорией 

1 

2. Личный состав ПЧ-61 г. Полярные Зори по согласованию 

3. Сотрудник ГОКУ «Зашейковское лесничество» по согласованию 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Полярные Зори 

от «24» мая 2021 г. № 399 

 

Порядок организации и работы межведомственной патрульной группы 

муниципального образования 
 

Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов 

управления сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для 

выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории 

муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией 

(далее – муниципальное образование), мониторинга обстановки, связанной с 

природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, 

работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности на территории 

поселения. 

1. Основные задачи патрульной группы: 

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального 

образования, загораний (горения) растительности на территории поселения; 

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 

правил противопожарного режима в Российской Федерации; 

- мониторинг обстановки; 

- взаимодействие с единой дежурно – диспетчерской службой (далее – ЕДДС). 

2. Патрульная группа оснащается средствами связи, наглядной агитацией 

(памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по 

соблюдению правил противопожарного режима в Российской Федерации. 

3. Работа патрульной группы: 

- работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного 

периода в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и 

складывающейся обстановки; 

- общее руководство и контроль за деятельностью патрульной группы возлагается 

на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования; 

- при 1-2 классе пожарной опасности работа группы организуется в соответствии 

с графиком патрулирования; 

- при установлении на территории муниципального образования 3-5 классов 

пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной 

вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания 

прошлогодней травы и пр.) работа патрульной группы организуется ежедневно. 

В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных 

условий, в период климатических аномалий (превышение температурного режима и 

отсутствие осадков) работа группы возобновляется. 

Состав, маршрут движения и время работы группы планируется и утверждается 

заранее и передается ЕДДС. 

При обнаружении патрульной группой очагов горения информация 

незамедлительно передается главе г. Полярные Зори с подведомственной территорией, 

а также в ЕДДС для организации мер по реагированию. 

По результатам работы за прошедший день руководитель патрульной группы – 

инспектор 1 категории сектора гражданской защиты администрации г. Полярные Зори 

с подведомственной территорией проводит анализ и направляет главе г. Полярные Зори 

с подведомственной территорией информацию о количестве обнаруженных загораний, 

нарушителей противопожарного режима, принятых мер, а также количество 

проведенных профилактических мероприятий. 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Полярные Зори 

от «24» мая 2021 г. № 399 

 

Порядок организации и работы патрульно-маневренной группы 

муниципального образования 
 

1. Порядок разработан в целях организации и работы патрульно-маневренной 

группы на территории муниципального образования по выявлению, предупреждению и 

ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения 

профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности. 

2. Основные задачи патрульно-маневренной группы: 

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных 

пунктов поселения, загораний (горения) растительности на территории поселения; 

- проведение профилактических мероприятий среди населения на соблюдения 

правил противопожарного режима; 

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания 

мусора до прибытия дополнительных сил; 

- идентификация термических точек, определение площади пожара, направления 

и скорости распространения огня; 

- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных средств и 

сил; 

- первичное определение возможной причины возникновения загорания и 

выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей 

информации в надзорные органы; 

передача информации в единую дежурно-диспетчерскую службу (далее – ЕДДС). 

3. Патрульно-маневренная группа оснащается автотранспортом, средствами связи 

(с возможностью передачи фотоматериалов). 

4. При установлении (прогнозировании) 3 класса и выше пожарной опасности по 

условиям погоды, а также при повышенной вероятности возникновения природных 

пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа 

патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и 

время работы группы планируется заранее и передается в ЕДДС. 

5. Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по решению 

председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности - главы г. Полярные Зори с подведомственной территорией, ЕДДС при 

получении информации о загорании (термических точках) и угрозе населенному 

пункту. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно 

превышать 30 минут. 

6. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование 

осуществляется на каждую из них, в первую очередь, проверяются ближайшие 

термические точки. 

7. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией (либо уполномоченного лица) не 

позднее 10 минут с момента получения информации от ЕДДС или патрульной группы о 

выявленной термической точке. 

8. По результатам отработки термических точек старший патрульно-маневренной 

группы – главный специалист сектора гражданской защиты администрации г. 

Полярные Зори с подведомственной территорией доводит в ЕДДС информацию об 

идентификации термической точки, площади пожара, направлении распространения 

огня. 

9. Информация о результатах работы патрульно-маневренной группы доводится 

до главы г. Полярные Зори с подведомственной территорией и направляется в ЕДДС. 

 


